
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  97/20  del  31/08/2020 

Oggetto: FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO 
DELLA DIRIGENZA ANNO 2020- COSTITUZIONE PROVVISORIA 

 
 

Servizio proponente: 3.1 CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Visto l’art. n. 26 del CCNL Area Dirigenza sottoscritto il 23/12/1999 avente ad oggetto 
“Finanziamento della Retribuzione di Posizione e di Risultato”; 

 Viste le disposizioni contenute in materia di Fondi di finanziamento della posizione e di 
risultato del personale dirigente nei CCNL 23/12/1999-12/02/2002-22/02/2006-
14/05/2007-22/02/2010-03/08/2010; 

 Ricordato che l’art. 11 della legge regionale 26 luglio 2002 n. 32, come modificato 
dall’art. 9 comma 1 della legge regionale 19 maggio 2008 n. 26 (istitutiva dell’Azienda 
Unica Regionale), stabilisce al comma 4 che “Le modifiche della dotazione organica 
dell'Azienda sono approvate dalla Giunta regionale entro sessanta giorni dalla 
presentazione della stessa”; 

 Vista la dotazione organica di cui alla  Deliberazione Giunta Regione Toscana 5 agosto 
2013 n. 664, recante “Adempimenti ex articolo 11, comma 4, legge regionale 26 luglio 
2002 e successive modificazioni. Determinazione della dotazione organica dell’Azienda 
regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 Preso e dato atto che con deliberazione del CdA n. 14/15 del 1° aprile 2015 è stata 
adottata la dotazione organica sopprimendo i posti vacanti alla data del 31 marzo 2015 
in ossequio al disposto della deliberazione G.R. n. 141 del 23 febbraio 2015 recante 
“Indirizzi agli enti dipendenti per l’adozione degli atti conseguenti all’analisi 
organizzativa”.; 

 Vista la deliberazione del CDA n. 12/19 del 29/03/2019 “Approvazione del piano 

triennale dei fabbisogni di personale (PTPF) 2019/2021, definizione della dotazione 

organica dell'azienda e quantificazione delle capacità assunzionali, ai sensi per gli effetti 

di cui all'art. 6 del d.lgs 165/01, ed in aderenza alle "linee di indirizzo per la 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle P.A". Approvazione 

degli ulteriori atti di Pianificazione e di controllo in materia di spesa del personale”; 

 Vista la deliberazione del CDA n. 38/20 “Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2020-2022 (ptfp) - ricognizione annuale delle eccedenze - dotazione organica – 
approvazione”; 

 Visto l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, anche per l’anno 2020, il totale 

del trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come 
costituito nel rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare 
sulla riduzione del personale in servizio; 

 Richiamato il Provvedimento n. 419/16 “Fondo per il finanziamento della posizione e del 
risultato della dirigenza anno 2016 – costituzione provvisoria” le cui informazioni 
rappresentano lo stato dell’arte su cui procedere alla definizione delle risorse da 
destinare alla retribuzione di posizione e di risultato anche per l’anno 2020, dato atto 
peraltro che tale provvedimento si radica sui provvedimenti dichiarativi della 
costituzione dei Fondi condotta nell’anno 2015, fra i quali il provvedimento 132/16 del 
19 maggio 2016 “Fondo per il finanziamento della posizione e del risultato del personale 
dirigente per l'anno 2015: costituzione definitiva”; 

 Richiamato il provvedimento del direttore n. 127/18 del 23 marzo 2018 “Fondo per il 
finanziamento della posizione e del risultato del personale dirigente per l'anno 2016: 
costituzione definitiva”; 

 Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento 
ai fini della costituzione del fondo per il finanziamento della posizione e del risultato del 
personale dirigente per l’anno 2020;  

 Preso e dato atto che il Fondo per il finanziamento della posizione e del risultato del 

personale dirigente per l'anno 2016 era pari a complessivi € 222.936,00 come da 
Provvedimento del direttore n. 127/18 “Fondo per il finanziamento della posizione e del 
risultato del personale dirigente per l'anno 2016: costituzione definitiva; 

 Ricordato che per effetto dell’art. 1, comma 456, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 
(Legge di stabilità 2014) la decurtazione del trattamento accessorio, pari ad € 
111.468,00 per il personale dirigente, a suo tempo operata per effetto di quanto 
disposto ex art. 9, comma 2 bis del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito in 
legge, con modificazioni, dall’art. 1 comma 1 della legge 30 luglio 2010 n. 122, è 
diventata strutturale; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 54 del 31 luglio 2019 
recante il “Documento di Economia e Finanza Regionale 2020 (D.E.F.R.). 
Approvazione”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Vista la Nota di aggiornamento al documento di economia finanza regionale (D.E.F.R.) 
2020 approvata dal Consiglio regionale della Toscana con Deliberazione n. 81 del 18 
dicembre 2019, che nel fornire gli indirizzi agli Enti strumentali per la realizzazione degli 
obiettivi del patto di stabilità in materia di spesa del personale dispone, fra l’altro “per il 
triennio 2020-2022 il mantenimento al livello dell’esercizio 2016 della spesa per il 
personale. In particolare, a tale regola possono derogare quei soggetti che per motivi 
organizzativi o per l'attivazione di nuovi servizi o attività, sono esplicitamente 
autorizzati con provvedimento della Giunta regionale. A tale proposito si conferma che 
sono ancora vigenti i tetti di spesa del personale disposti dal legislatore nazionale, 
secondo cui l'indicatore di spesa massima resta quello costituito dal valore medio della 
spesa del personale sostenuta nel triennio 2011-2013, ex art.1, comma 557 e ss. della 
L.n.296/2006 il mantenimento per il triennio successivo al livello del 2016” 

 Considerato che l’Azienda:  

- ha rispettato, come evincibile da Deliberazione del CDA n. 31/20 del 28/05/2020 
“Bilancio di esercizio 2019 dell'azienda regionale per il diritto allo studio universitario: 
adozione” il pareggio di bilancio dell’anno 2019; 

- si presume che il vincolo del pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l’anno 
2020, come evincibile dagli atti di programmazione approvati con deliberazione del 
CDA n. 72/19 del 20 dicembre 2019 “Atti di programmazione per il triennio 
2020/2021: piano di attività, bilancio previsionale economico, piano degli investimenti 
-Adozione-, programma di attività contrattuale 2018 e programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e budget  2020: approvazione”, nonché dalla documentazione 
relativa alla I° variazione della programmazione di cui alla deliberazione del CDA n. 
29/20; 

- nell’anno 2019 ha rispettato, come evincibile dalla Relazione alla Gestione di cui alla 
Deliberazione del CDA n. 31/20 soprarichiamata, il tetto della spesa di personale 
nazionale (media triennio 2011-2013) e regionale (2016); 
 
- nell’anno 2020 la previsione di spesa del costo del Personale rispetta i vincoli di 
spesa del Personale nazionali e regionali;  

 Preso atto, che il fondo, come riportato nel provvedimento del Direttore sopracitato 
132/16 del 19 maggio 2016 è stato automaticamente: 

- ridotto in coerenza con quanto stabilito dall’ art 1, comma 3 e 6 del 
CCNL12/02/2002; 

- implementato in coerenza con quanto stabilità dall’art. 26, comma 3 del CCNL 
23/12/1999; 

- implementato in coerenza con quanto stabilito dall’ art 23, commi 1 e 3 del CCNL 
22/2/2006 e dall’art. 4, commi 1 e 4 del CCNL 14/5/2007; 

- implementato in coerenza con quanto stabilito dall’ art 16, commi 1 e 4del CCNL 
22/2/2010 e dall’art. 5, commi 1 e 4 del CCNL 03/08/2010; 

 Ricordato che per la rappresentazione delle poste del Fondo per il personale dirigente 
cui al Provvedimento del Direttore n. 419/16 “Fondo per il finanziamento della posizione 
e del risultato della dirigenza anno 2016 - costituzione provvisoria” è stato utilizzato il 
foglio di calcolo predisposto da Aran, strumento che si ritiene di dover utilizzare anche 
per la costituzione del Fondo di cui trattasi per l’anno 2020; 

 Considerata la quantificazione Fondo di finanziamento della posizione e del risultato del 
personale dirigente prevista per l’anno 2020, pari a €  218.791,00 come riportato nella 
tabella che, accede quale allegato 1) per la parte di costituzione, al presente 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Provvedimento, e forma parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
evidenziala composizione delle fonti; 

 
 Preso e dato atto che la quantificazione del fondo 2020 è inferiore alla quantificazione 

per l’anno 2016, e che pertanto non opera alcuna riduzione ai sensi dell’art. 23 comma2 
del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75; 
 

 Dato atto che la costituzione del fondo come operata con il presente atto, per l’anno 
2020 potrà essere suscettibile di rideterminazioni e aggiornamenti sulla base delle 
Direttive e dei criteri generali che saranno approvate dal Consiglio di Amministrazione, 
nonché alla luce di future novità normative, circolari interpretative e/o nuove 
disposizioni contrattuali; 

 

DISPONE 
 
 

1. Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale 
del medesimo; 
 

2. Di approvare la costituzione provvisoria della consistenza del fondo di finanziamento 
della posizione e del risultato del personale dirigente per l’anno 2020 e costituito ai 
sensi dell’art. 26 del CCNL 23/12/199 e ss.mm.ii.; 

 
3. Di dare atto che gli stanziamenti complessivi del predetto fondo per l’anno 2020 sono 

pari a € 218.791,00 come riportato nella tabella che accede quale allegato 1) per la 
parte di costituzione al presente Provvedimento, a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. Di dare atto che le risorse costituite fino ad ora per il 2020, sono inferiori alla 

quantificazione per l’anno 2016, e che pertanto non si applica la riduzione secondo 
quando previsto dall’art. 23 del d.lgs. 75/2017; 

 
5. Di dare atto che la costituzione del fondo come operata con il presente atto, per l’anno 

2020 potrà essere suscettibile di rideterminazioni e aggiornamenti sulla base delle 
Direttive ed dei criteri generali che saranno approvate dal Consiglio di Amministrazione, 
nonché alla luce di future novità normative, circolari interpretative e/o nuove 
disposizioni contrattuali; 

 
6. Di dare opportuna informazione dei contenuti del presente Provvedimento alla Dirigenza 

aziendale; 
 

7. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e del suo allegato, mediante la 
pubblicazione nell’Albo on line dell’Azienda e nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-01T09:32:20+0000




